Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Environmentální výchova v předškolním věku

Bakalářská práce

Autor: Markéta Ulmanová

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: Mgr. Iveta Lukešová

Oponent práce: doc. PaedDr. Maněnová Martina Ph.D.

Hradec Králové 2020

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor: Markéta Ulmanová

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Název závěrečné práce: Environmentální výchova v předškolním věku

Název závěrečné práce v AJ: Environmental education in preschool age

Zásady pro vypracování:

Práce se zabývá environmentální výchovou dětí v mateřské škole. Cílem práce je vytvořit

nabídku činností pro děti v předškolním věku. Teoretická část bakalářské práce se zabývá

environmentální výchovou, která je nedílnou součástí výchovně-vzdělávacího procesu

v mateřské škole. Charakterizuje environmentální výchovu, její cíle a metody, učitelku

mateřské školy, vytváření vztahu dítěte k přírodě a Rámcovém vzdělávacím programu pro

předškolní vzdělávání. Praktická část obsahuje výchovně vzdělávací nabídku činností

k tématu „Jaro v přírodě”, pracovní a grafomotorické listy.

Garantující pracoviště:

Ústav primární a preprimární edukace, Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. Iveta Lukešová

Oponent práce: doc. PaedDr. Maněnová Martina Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 25. 8. 2019

Datum odevzdání závěrečné práce: 30. 6. 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci pod odborným vedením vedoucí bakalářské práce vypracovala

samostatně. Veškeré podklady a zdroje, ze kterých jsem čerpala, jsou uvedeny v seznamu

použité literatury a citovány podle normy ČSN ISO 690.

V Hradci Králové dne 30. 6. 2020

Jméno a příjmení studenta: Markéta Ulmanová

Poděkování

Děkuji Mgr. Ivetě Lukešové za odborné vedení, cenné rady, vstřícný přístup, trpělivost

a čas, který mi při zpracování práce poskytla.

Anotace:

ULMANOVÁ, Markéta; Environmentální výchova v předškolním věku. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 100 stran. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá environmentální výchovou dětí v mateřské škole. Cílem práce

je vytvořit nabídku činností pro děti v předškolním věku, k tématu „Jaro v přírodě“.

Teoretická část práce charakterizuje pojmy jako například ekologie a ekologická

výchova. Zabývá se environmentální výchovou, která je nedílnou součástí výchovně-

vzdělávacího procesu v mateřské škole, charakterizuje environmentální výchovu, její cíle

a metody, učitelku mateřské školy a Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání.

Praktická část obsahuje výchovně vzdělávací nabídku činností k tématu „Jaro v přírodě“.

Je rozdělena do týdenních bloků, které se zabývají jedním společným tématem, a tím je

jarní probouzení přírody, půdy a živočichů. Každý blok projektu obsahuje náměty na

různorodé činnosti a aktivity, které mohou probíhat jak v prostorách mateřské školy, tak

v přírodním prostředí jejího okolí.

Klíčová slova: environmentální výchova, mateřská škola, hmyz

Annotation

ULMANOVÁ, Markéta; Environmental education in preschool age. Hradec Králové:

Faculty of education, University of Hradec Králové, 2020. 100 pages. Bachelor thesis.

The thesis deals with raising children in kindergarten. The goal of this thesis is to create

an offer of activities for preschool children on the topic "Spring in nature". The theoretical

part of the bachelor thesis defines terms, such as ecology and ecological education. It is

focused on environmental education, which is an integral part of the educational process

in kindergarten, it describes environmental education, its aims and methods, kindergarten

teacher and Framework Education Programme for Preschool Education.

The practical part includes educational offer of activities related to the theme "Spring in

nature". The practical part is divided into weekly blocks, which are dealing with one

common theme, specifically the spring awakening of nature, soil and animals. Each block

of the project covers suggestions for various activities, which can take place in

kindergarten, as well as in the open air in its surroundings.

Keywords: environmental education, kindergarten, insect

Obsah

1 ÚVOD ........................................................................................................................ 9

2 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

2.1. Ekologie ............................................................................................................... 11

2.2. Ekologická a environmentální výchova ............................................................... 12

2.3. Formy a metody environmentální výchovy ......................................................... 14

2.4. Cíle environmentální výchovy ............................................................................. 16

2.5. Environmentální výchova v RVP PV ................................................................... 16

2.6. Mateřská škola ...................................................................................................... 17

2.7. Charakteristika dítěte předškolní věku ................................................................. 18

2.8. Dítě a interakce s prostředím ................................................................................ 19

2.9. Osobnost učitelky mateřské školy ........................................................................ 19

2.10. Projekt ............................................................................................................... 20

2.11. Gardnerova teorie mnohočetných inteligencí ................................................... 21

3 PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 22

3.1. ZÁMĚR ................................................................................................................ 23

3.2. PLÁNOVÁNÍ ....................................................................................................... 27

3.3. PROVEDENÍ ....................................................................................................... 48

3.4. HODNOCENÍ ...................................................................................................... 49

4 ZÁVĚR .................................................................................................................... 51

5 CITOVANÁ LITERATURA .................................................................................... 52

6 SEZNAM DALŠÍCH PRAMENŮ .......................................................................... 54

7 SEZNAM OBRÁZKŮ A PŘÍLOH .......................................................................... 56

8 OBRÁZKY A PŘÍLOHY ......................................................................................... 58

8

Seznam použitých zkratek

EVVO - Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta

IQ – Inteligenční kvocient

IT – Informační technologie

PH – Pohybová hra

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

9

1 ÚVOD

Pro svou závěrečnou práci jsem si vybrala téma environmentální výchovy v předškolním věku.

Chtěla jsem spojit věci a aktivity, které mě zajímají, a mám k nim dobrý vztah.

Když jsem byla dítě, trávila jsem veškerý volný čas venku v přírodě. Ráda jsem vyrážela

na procházky do lesa či na slunnou louku, a když bylo málo času, stačil mi i dvorek

za panelovým domem, ve kterém jsme bydleli. S kamarády jsme měli vždy spoustu nápadů, co

budeme v přírodě dělat. Stavěli jsme tajné skrýše v křoví, hráli různé hry, vyráběli z přírodních

materiálů zvířátka a měli k přírodě dobrý vztah. Už jako malá holka jsem nerozuměla lidem,

kteří vědomě jakýmkoliv způsobem přírodě ubližují. Vadily mi odpadky v lese a v okolí,

spolužáci, kteří jen tak z legrace zašlapávali hmyz na chodníku nebo trhali krásně kvetoucí

rostliny jen proto, aby je hned za rohem hodili na zem a rozšlapali.

Podle dostupných výzkumů tráví děti v přírodě čím dál méně času. Mnohé dnešní děti (i ostatní

generace) vyměnily fyzické i duševní aktivity venku za počítačové hry nebo bezcílné brouzdání

internetem. Chytrý telefon je v těchto rukách mnohdy spíše špatný sluha než dobrý pán.

V dnešní době je v některých rodinách problém s jakýmkoliv pobytem venku. Rodiny jezdí

společně ráno i v pozdním odpoledni do mateřských a základních škol autem, nakoupí

a spěchají domů psát úkoly, vařit večeři, plnit další povinnosti a pak už jen pustí pohádku na

dobrou noc. Celé kolečko si zopakují další den, možná ještě doplněné množstvím mimoškolních

aktivit.

Odcizování člověka přírodě se stává globálním problémem. U mladších generací se začínají

objevovat různé fobie z přírody, ze zvířat a rostlin. Velký počet dětí vyrůstá v panelových

domech a pod pojmem zvíře si představí spíše domácího mazlíčka, než volně žijícího živočicha

či hospodářské zvíře. Jednou z příčin oddalování se přírodě je také skutečnost, že děti

z těchto mladších generací nemají možnost trávit svůj volný čas u prarodičů na vesnici. Ani


[…]


hlouběji do cest vytvořených mravenci. Živočichům se ale samozřejmě tato návštěva nelíbila,

a nakonec jsme před nimi z lesa utekli, jelikož se začali bránit. Žádnému z dětí se ale nic nestalo

a všichni na tento zážitek vzpomínají. Z hodnocení si pamatuji větu jednoho chlapce, který

zhodnotil týden s mravenci touto větou: „Byla to hrozná sranda, jak jsme před nimi utíkali!”

(Matěj, 5 let). Kdybychom chtěli vyhodnotit nejvíce legrační týden, určitě by to mravenci

vyhráli. Mezi poslední dvě oblíbené aktivity patřilo pozorování kroutících se žížal a šnečí

závody. Jógové cvičení a protahování se šneky jsme opakovali hned několikrát na karimatkách
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v trávě, nácvik lezení se ale nepovedl, jelikož se karimatky posunovaly spolu s lezoucími dětmi.

Pro tuto aktivitu doporučuji hladkou podlahu, nejlépe linoleum. Také odchyt žížal a jejich

umístění do pozorovacích sklenic neproběhlo úplně podle plánu. Myslím si, že jsme sklenice

umístili na příliš světlé místo a ani tmavá látka jim potřebnou tmu nezajistila. K promísení všech

vrstev ve sklenici by žížaly také potřebovaly více času. Jelikož jsme společně s dětmi

vyhodnotili, že se v našem hotelu žížalám nelíbí, vypustili jsme je zpět do volné přírody, i když

to bylo možná předčasné. Tuto aktivitu budeme muset zopakovat a vylepšit.

Z mého pohledu byly jednotlivé aktivity vhodně zvolené, děti se naučily rozpoznat spoustu

volně žijících živočichů, pojmenovat je správným názvem a při učení se i dobře bavit. Vztah

dětí k přírodě se také rozvinul již během prvních dní, kdy se děti zpočátku živočichů bály a

štítily. Postupně se ale jejich reakce zlepšovaly, odvaha a odhodlání pustit se do konkrétních

aktivit vzrůstaly.

Vyhodnocení naplnění vzdělávacích cílů

Hlavní cíl projektu, kterým bylo rozvinout u dětí znalosti a vztah k přírodě, rostlinám

a živočichům, byl naplněn. Děti se naučily poznávat drobné živočichy, které v přírodě

a školní zahradě běžně potkávají. U dětí jsem také vypozorovala větší zájem o přírodu a její

poznávání, který se během měsíce s projektem rozvinul.

Další vzdělávací cíle, které jsem do projektu vybrala z Rámcového vzdělávacího projektu, byly

ve velké míře také splněny. U skupiny dětí zcela vymizela potřeba ubližování živočichům

a jejich zašlapávání při vycházkách. Děti si více uvědomují, že právo na život má každý

živočich a oni mohou různými způsoby přírodě pomáhat a chránit ji. Při pohybových

a výtvarných činnostech byla u dětí rozvíjena jemná a hrubá motorika. Po dobu trvání projektu

děti také hodně zpívaly, učily se nové básničky, rozvíjely své řečové a jazykové dovednosti,

a také slovní zásobu pomocí nových slov a názvů poznávaných živočichů. Při pozorování

přírody děti použily všechny své smysly. Vytvářely si vztah k přírodě, k životu, a také k sobě

navzájem. Ve skupině dětí vznikla nová přátelství a z velké části i jejich nový a společný zájem

o přírodu, který bude i nadále rozvíjen a podporován různými činnostmi.
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4 ZÁVĚR

Práce „Environmentální výchova v předškolním věku“ je rozdělena na dvě části – teoretickou

a praktickou.

Teoretická část práce se zaměřila na environmentální a ekologickou výchovu vzhledem

k předškolnímu věku a mateřské škole a její umístění v Rámcovém vzdělávacím programu pro

předškolní vzdělávání. Pomohla vysvětlit některé pojmy jako mateřská škola, ekologie,

environmentální výchova a osobnost pedagoga, který děti při výchově provází. Věnovala se

také charakteristice předškolních dětí a seznámila s metodami, které environmentální výchova

při práci s dětmi využívá. Zabývala se pojmem projekt, který jsem popsala podle několika

autorů. Poslední část jsem věnovala teorii mnohočetných inteligencí podle Howarda Gardnera,

která byla použita pro plánování praktické části.

Praktická část představila školní projekt, který je zaměřený na environmentální výchovu

v jarním období. Aktivity vytvořené v rámci měsíčního projektu „Jaro v přírodě“ vedly

k vytvoření bližšího vztahu k přírodě u dětí v předškolním věku, což naplnilo cíl práce. Projekt

děti blíže seznámil se životem hmyzu a některých dalších živočichů a pokusil se vytvořit pevný

vztah dětí k přírodě a její ochraně. Praktická část byla rozdělena na čtyři sekce: záměr,

plánování, provedení, hodnocení. V záměru jsem popsala základní informace k projektu, jeho

vzdělávací cíle, hlavní cíl a rozvíjené kompetence podle Rámcového vzdělávacího programu.

Byl zde také popsán postup tvorby projektu a charakteristika skupiny dětí, u které byl projekt

ověřen. Sekce Plánování byla rozdělena na čtyři týdenní bloky. Každý z této bloků obsahuje

samotné aktivity projektu. Všechny čtyři týdny jsou společně propojeny k jednomu tématu –

„Jaro v přírodě – Vezměme to od půdy!“. Projekt se zabývá životem drobných živočichů, jejich

zkoumáním a pozorováním. V části Provedení je popsána realizace projektu, která proběhla

s dětmi předškolního věku. Poslední sekce Hodnocení je závěrečnou částí projektu, kde je

popsána reflexe a evaluace projektu z pohledů dětí a pedagoga.

K projektu jsou přiloženy obrázky, které doplňují plánování a popisují jednotlivé hry a aktivity.
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