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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 100 stránek. neodpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 23 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 52 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část je v rozsahu 12 stran v nepoměru s celkovým rozsahem práce (100 stran).
Cíl práce je velmi jednoduše formulován (vytvořit nabídku činností pro děti), v závěru není vyhodnocen cíl
bakalářské práce, ale samotný cíl projektu (vytvoření bližšího vztahu k přírodě).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je kompilací různých zdrojů bez výraznějšího osobního vhledu autorky. Kladně hodnotím využití
zahraniční literatury.
V textu je několikrát použito hovorové označení mateřské školy - "školka".
U přímých citací není uvedena strana, pouze autor a rok vydání.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Projekt je kvalitně zpracován. Drobný nedostatek vidím ve formulaci cílů a jejich nepropojení s činnostmi.
Autorka v této části píše chvíli v 1. os. množného čísla a vzápětí v 1. osobě jednotného čísla (s. 27 - seznámíme
děti, zjistíme x položím otázku). Bylo by vhodné sjednocení v celém textu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená bakalářská práce splňuje stanovená kritéria a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 06. 08. 2020